
زاگرس یکصدا شــده بــود انگار: »تقلــب... تقلب« این واکنــش وکلا بود 
بــه سی وســومین انتخابات کانون وکلای دادگســتری مرکز که با خشــم و 
اعتراض مقابــل کانون وکلا در خیابان زاگرس تجمع کــرده بودند. روز ۱۰ 
خرداد امسال روز سرنوشت سازی بود برای وکلا. انتخابات کانون وکلا )نهاد 
مستقل وکلا( انجام شد اما این انتخابات آنطور که وکلای معترض می گفتند 
مهندسی شده بود که اعتراض آنها را در پی داشت. از ۱7هزار و 46۱ وکیل 
واجد رای تقریباً نصف وکلا )8هزار و 857 وکیل( در این انتخابات شــرکت 
کردنــد و 8هــزار و 6۰4 وکیل در انتخابات کانون وکلای دادگســتری مرکز 

شرکت نکردند.
ســال ۱۳۳۲ دکتر محمد مصدق لایحه اســتقلال کانــون را در مجلس 
ملی به تصویب رســاند تا این کانون مستقل از عدلیه آن زمان )قوه قضائیه 
امروزی( فعالیت کند و حتی کانون وکلا که در کاخ دادگستری بود هم قبل 
از انقلاب از دادگستری جدا شده و به صورت مستقل شروع به کار کرد. این 
لایحه از معدود لوایح دولت مصدق است که بعد از کودتا به قانون تبدیل شد. 
پس از انقلاب اما برخی در پی مخدوش کردن استقلال این کانون بودند تا 
زیرمجموعه قوه قضائیه قرار گیرد. پس از آنکه تلاش های آنان به در بســته 
خورد، مرکز وکلا و مشــاورین قوه قضائیه را موازی کانون وکلا تاسیس کرد. 
اما تلاش  برای ســلب استقلال وکلا همچنان ادامه داشت و برخی موضوع 
ادغام مرکز وکلا و کانون وکلا را مطرح کردند اما این ادغام هم به نوعی حذف 
شــدن استقلال کانون وکلا پس از 7۰ سال بود. حالا به نظر می رسد سلب 
استقلال وکلا، به کانون وکلا نیز رخنه کرده و از راه مهندسی انتخابات وکلا 

دنبال گرفتن استقلال آن هستند.

تصمیمات مخفیانه برای انتخابات کانون وکلا �
اگر قرار است کانون وکلا استقلال داشته باشد چرا باید 
تایید یــا ردصلاحیت ها در انتخابات ایــن کانون وجود 
داشته باشد؟ هوشــنگ پوربابایی، وکیل برجسته و 
باسابقه دادگســتری در این مورد به هم میهن گفت: 
»اصلًا اســاس اســتقلال کانون وکلا این اســت که به هیچ نهــاد دولتی یا 
حکومتی و عمومی وابستگی نداشته باشد و آنها هم هیچ  دخالتی در امور 
کانون نداشــته باشــند، نه از جایی بودجه بگیریم و نه دخالت کنند. بعد از 
انقلاب از ســوی قوه قضائیه سرپرستی به مدت ۱6 سال)تا سال 76( برای 
کانون وکلا انتخاب شده بود و کانون وکلا انتخابات و هیئت مدیره منتخبی 
نداشت، امتحانی هم برای پذیرفتن وکلا برگزار نمی کرد. چنین روندی نظام 
دادرسی را با اخلال مواجه کرده بود و به دلیل فقدان استقلال کانون وکلا، 
آبروی کشور را در دنیا با مخاطره جدی مواجه کرده بود؛ از طرفی برای مردم 
هم خوب نبود. بالاخره در دوران اصلاحات و ســال ۱۳76 قانونی تصویب 
شد که اگرچه استقلال را تقریباً به نهاد وکالت برگرداند اما یک نکته بسیار 
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زیر سایه غنی سازی و فشار آژانس

عصر روز شنبه، وزیر امور خارجه کشورمان از سفر کوتاه و از پیش اعلام نشده 
بدرالبوســعیدی، همتای عمانی خــود به تهران خبر داد. بر اســاس اعلام 
ســیدعباس عراقچــی، وزیر خارجــه عمان به ایــران آمد تا پاســخ مکتوب 
طرف آمریکایی را تحویل دهد. عراقچی همچنین نوشــت که پاسخ عناصر 
پیشنهادی از سوی آمریکا بر اساس »اصول، منافع ملی و حقوق ملت ایران« 
داده خواهد شد. آنچه آمریکایی ها پیشنهاد دادند و آنچه ایران در پاسخ ارائه 
خواهد داد، مشــخص می کند که دور ششــم گفت وگوها برگزار خواهد شد 
یا نه؛ اگر برگزار شــود، به کدام سمت و ســو خواهد رفت. نکته جالب توجه 
در خصوص رفتار طرف آمریکایی نیز این است که سخنگوی کاخ سفید در 
جریان اعلام خبر ارسال پاسخ استیو ویتکاف به ایران، این جمله را نیز به کار 
برد: »به نفع ایران است که این پیشنهاد را قبول کند.« در همین زمان، گفته 
می شود که آمریکا، آلمان، فرانسه و انگلیس در تدارک تهیه قطعنامه ای علیه 

ایران در آژانس هستند.

کنسرسیوم منطقه ای غنی سازی �
گمانه زنی هــای مختلفی درباره این پیام انجام شــده اســت. با توجه 
بــه اینکــه در حال حاضر دعوای اصلــی در مذاکرات مربــوط به موضوع 
غنی ســازی اســت، به طور طبیعــی گمانه زنی هــا نیز حول ایــن محور 
می چرخد. یک طرف نیویورک تایمز قرار دارد که مدعی شــد: »این سند 
به صورت مجموعه ای از نکات فهرست شده تنظیم شده و متن کامل یک 

توافقنامه نیســت. این سند ایران را به توقف کامل غنی سازی اورانیوم فرا 
می خواند و پیشنهاد تشکیل یک کنسرسیوم منطقه ای برای تولید انرژی 
هســته ای را مطرح می کند که ایران، عربستان سعودی، سایر کشورهای 

عربی و ایالات متحده را دربر می گیرد.« 
سوی دیگر سایت آکســیوس قرار دارد که علاوه بر موارد مطرح شده در 
گزارش نیویورک تایمز این مورد را نیز اضافه کرده اســت: »عمان پیشــنهاد 
ایجــاد تاسیســات منطقــه ای غنی ســازی اورانیــوم تحت نظــارت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را مطرح کرده اســت. واشــنگتن پیشنهاد عمان را 
پذیرفته و می خواهد تاسیسات مشترک غنی سازی اورانیوم در خارج از ایران 
مستقر شود.« همچنین این خبر نیز به نقل از آکسیوس منتشر شد که آمریکا 
گفته اســت حق غنی ســازی ایران را در ازای تعلیق این برنامه به رســمیت 
می شناسد؛ ادعایی که از سوی یک منبع آگاه نزدیک به تیم مذاکره کننده، 

در گفت وگو با سایت فرارو تکذیب شد. 

غنی سازی در خاک ایران �
وزارت امــور خارجه از زمانی که موضوع غنی ســازی به صورت جدی از 
ســوی طرف آمریکایی به رســانه ها راه پیــدا کرد،  این موضــع را به صورت 
علنی اعلام و بر آن پافشــاری کرد که جمهوری اسلامی حق غنی سازی بر 
اســاس معاهده عدم اشاعه را خط قرمز خود می داند. پس از اینکه موضوع 
کنسرســیوم غنی ســازی بار دیگر به صورت جدی به رسانه ها راه پیدا کرد و 
مورد اســتقبال قرار گرفت، بار دیگر وزارت امور خارجه بر این موضع ایستاد 
که حتی تشــکیل کنسرســیوم نیز نافی حق ایران برای غنی سازی نیست. 
اسماعیل بقایی، در نشست خبری روز پنج خرداد راجع به کنسرسیوم گفت: 
»ما متوجه این واقعیت هستیم که کشورهای منطقه تمایل دارند به استفاده 
بیشتر از انرژی هسته ای صلح آمیز، بنابراین، طبیعی  است که موضوع فراهم 
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برندگان هم معترض شدندبرندگان هم معترض شدند
مهمی داشــت؛ »صلاحیت نامزدها در انتخابــات هیئت مدیره کانون وکلا 
توسط قوه قضائیه و دادگاه انتظامی قضات تایید شود.« این موضوع نقطه 
ســیاهی در قانون کیفیــت اخذ پروانــه وکالت بود. با وجــود مصاحبه ها و 
توصیه های وکلا این قانون تصویب شــد. از ســال 76 اگرچه ما هر دو سال 
انتخابات داشتیم، اما قطعاً باید صلاحیت  کاندیداها توسط دادگاه انتظامی 

قضات بررسی می شد.«
او افزود: »بودند بســیاری از وکلایی که صلاحیت آنها تایید شــده و در 
انتخابات رای هم آورده بودند، اما بعد از انتخابات، دادگاه انتظامی قضات 
ورود و اعــلام می کرد که این منتخب صلاحیت حضــور در هیئت مدیره را 
ندارد بنابراین این شــائبه که اســتقلال کانون وکلای دادگســتری توسط 
قوه قضائیه در معرض خطر جدی واقع شــده را بــه ذهن ها متبادر کرده و 
می کند. در تمام این سال ها سختگیری ها به اندازه چند وقت اخیر نبود. در 
چند سال اخیر در واقع دادگاه انتظامی قضات پا را فراتر از تایید صلاحیت 
گذاشــته و صلاحیت ها را در چندین نوبت تایید یــا رد کرده و کاندیداهای 
انتخابات در واقع نمی دانند که برای هیئت مدیره کانون وکلا صالح هستند 
یا خیر؛ چراکه تصمیمات متفاوت در خصــوص یک فرد در یک بازه زمانی 
معین، خود او را هم در تردید بین صلاحیت یا عدم صلاحیت قرار می داد.«

پوربابایــی به انتخابات مهر ســال گذشــته اشــاره و تاکید کــرد: »در 
اردیبهشت ماه سال گذشته ثبت نام برای انتخابات کانون وکلای دادگستری 
انجام شد و اســامی به دادگاه انتظامی ارسال شــد. این دادگاه نیز طبق 
رویــه مقرر بود کــه از مراجع نظارتــی و امنیتی اســتعلام بگیرد. طبیعی 
اســت که پاسخ استعلامی که توسط نهادهای نظارتی داده می شود، باید 
مســتدل و موجه باشــد و علت ردصلاحیت ها اعلام شــود که کاندیدای 
مورد نظر محکومیت کیفری دارد و صالح نیســت. در زمان ریاست دادگاه 
انتظامی وقت، آقای داوودی مازندرانی بود، پرونده به شــعبه دوم اجرا شد 
و قضات شــعبه ۲ با تکیه بر همین اســناد و مدارک بالای 9۰ تا 95 درصد 
از وکلا را صاحب صلاحیت دانستند. انتخابات پرشوری برگزار شد وکلای 
دادگســتری از چنین انتخاباتی راضی بودنــد اما به دلایل غیرمتقنی این 

نتیجه باطل شد.«
پوربابایی در پاسخ به این سوال که آیا کانون نباید استقلال داشته باشد؟ 
گفت:»باید بگویم که بله. ما یک نهاد صنفی هستیم که به امور داخلی وکلا 
می پردازیم. باید دولت و حاکمیت اجازه دهد که ما صلاحیت افراد را تعیین 
کنیم. مثلًا اگر ســابقه و ســن وکالت آنها به حد لازم نرسد، شایسته حضور 
در هیئت مدیره را ندارند، یا کســانی که دارای احکام محکومیت کیفری یا 
تخلفات انتظامی درجه بالا هستند، صلاحیت حضور در این هیئت مدیره را 
نداشــته باشند. اما علاوه بر معیارهای ذکرشده که در هر دو مرجع )هیئت 
نظارت کانون و دادگاه عالی انتظامی قضات( رعایت می شود استعلام های 
مأخوذه هم در روند صلاحیت موثر است به همین دلیل نظر دادگاه انتظامی 
به کــرات تغییر پیدا کرده، یعنی کاندیدایی کــه مثلًا در مهرماه صلاحیت 
نداشــته اما بعد از اعتراض صلاحیتش تایید شده و با شرکت در انتخابات، 
برنده شــده است. اما به او گفته اند که کناره گیری کند بعد انتخابات باطل 
شــده اســت. پس از ثبت نام مجدد همان فرد دوباره تایید و برای بار بعدی 
باز ردصلاحیت شده است. یعنی پیچیدگی های خاصی وجود دارد که وکلا 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه حقوقدان

حتی پیش از رأی گیری بود؛ به ویژه اینکه مانند گذشته برگ رأیی برای 
بازشماری و رفع شبهات نامزدهای معترض وجود ندارد.

اســفندماه قرار شــد که روز رأی گیری پنجشنبه ۱ خرداد 
باشد؛ اما ناگهان تنها سه روز قبل از موعد رأی گیری، هیئت 3

نظارت بر انتخابات به بهانه تعطیلی روز پنج شنبه به دلیل بخش نامه 
دولــت در زمینه صرفه جویــی در مصرف انــرژی، روز رأی گیری را از 
پنج شــنبه ۱ خرداد به شــنبه ۱۰ خرداد تغییــر داد! جدای از اینکه 
پنج شــنبه به دلیل تعطیل بودن دادگستری در عرف وکالت دو دهه  
استروز تعطیل محســوب می گردد، و همچنین مطلع بودن هیئت 
نظارت از بخش نامه دولت از مدت ها قبل؛ تأخیر 9 روزه، خلاف ماده 
۱6 آیین نامه پیش گفته است که بیان می دارد: »چنانچه روز جلسه 
مصادف با تعطیلی باشد، ضمن اطلاع رسانی جلسه روز بعد تشکیل 

می شود...« و روز بعد یعنی شنبه ۳ خرداد.
گرچــه هیئت نظارت بــر انتخابات بارها اعــلام کرده بود 

رأی گیری به شکل »تلفیقی« یعنی آنلاین و غیرآنلاین برگزار 4
می شــود؛ هــزاران وکیلی کــه روز انتخابات به محــل کانون وکلای 
دادگستری مرکز آمدند مشاهده نمودند که تنها راه رأی دادن آنلاین 

بوده و روش دیگری در نظر گرفته نشده است!
در دو دهه گذشته که شاهد رقابت های انتخاباتی بوده ام، به 

شــکل معمول دو یا سه فهرســت اصلی با یکدیگر رقابت 5
می کردند و اکثریت از یکی تشکیل می شد؛ اما در این دوره سه نفر اول 
از یک فهرســت، و باقی افراد از فهرســت رقیب بــا حضور چند فرد 

ناشناخته هستند که غیرهمگون و غیرمنطقی است.
افزایش چشم گیر آرای چهار نفر از ۱۲ منتخب از ۱9 مهر 

۱4۰۳ تا ۱۰ خرداد ۱4۰4 بسیار شگفت انگیز است: رأی 6
این چهار نفر به ترتیب از ۳56 به ۲۱۱۳، از ۲47 به ۲556، از ۱69 به 
۲۰۳۰ و در یک مورد بســیار عجیب از ۲7 به ۲۰۳8 )حدود دو برابر 
دنبال کنندگان صفحه او در اینستاگرام!( افزایش یافته که در انتخابات 
وکلا بی سابقه است! تغییر ۱۰ تا ۳۰ درصدی عادی است؛ اما 75 برابر 

شدن آراء خیر. به ویژه که ایشان تبلیغات چندانی نداشته اند.
ریخت و پاش بسیار مفصل یکی از نامزدها چند شب پیش 

از رأی گیری که مورد اعتراض پیشکســوتان جامعه وکالت 7
قرار گرفت و او حالا در فهرست نهایی است.

خوشبختانه این نتایج نهایی نیست، و حالا باید دید هیئت نظارت 
بــر انتخابات به وظیفــه خود طبق مــاده ۲4 آیین نامه چگونه عمل 

می کند و آیا اعتماد جامعه وکالت جلب می شود؟

شنبه ۱۰ خردادماه ۱4۰4 روزی ماندگار در تاریخ کانون وکلا بود؛ 
هنوز خواندن اســامی منتخبین توســط بهنام حبیب زاده مؤمن، 
رئیس هیئت نظارت بر سی وسومین دوره انتخابات کانون وکلای 
دادگســتری مرکز، به پایان نرســیده بودکه فریاد جمــع زیادی از 
وکلای رو به روی ســاختمان میدان آرژانتین به هوا برخاست! این 
تجمع تا پاســی از شب نیز ادامه داشت. شــوک واردشده، نه تنها 
صدای هــر دو جریان اصلی حرفه وکالت )حامیان اکثریت هیئت 
مدیــره کنونی و منتقدین آنان( را درآورد؛ بلکه برای نخســتین بار 
نفر اول منتخبین نیز همان شــب اعتراض خود را به وجود شبهه 
اعلام نمود که تاکنون در همه ادوار انتخابات )چه کانون وکلا و چه 
دیگر انتخابات صنفی و غیرصنفی(  بی سابقه بوده است. در ادامه 
دلایلی که بدنه جامعه وکالت را نســبت به نتیجه اعلام شده مردد 

نموده است، فهرست وار بیان می شود:
انتخابات رقابتی، پرشور و سالم ۱9 مهرماه ۱4۰۳ یک ماه 

بعد، یعنی ۱9 آبان طی دادنامه ای از ســوی دادگاه عالی 1
انتظامــی قضات بــه بهانه تخلف تبلیغاتــی چند داوطلــب در روز 
رأی گیری ابطال شــد. این نخســتین بار در تاریخ کانون وکلا بود که 
تصمیم جمعی وکلا مورد قبول قرار نمی گرفت. استعفای دسته جمعی 
اعضای هیئت نظارت بر انتخابات، استعفای دو عضو هیئت نظارت 
جدید، تعیین بســیار دیرهنگام زمان برگزاری انتخابــات )۱ خرداد 
۱4۰4( و ردصلاحیت بیشتر منتخبین انتخابات ۱9 مهر در مرحله 

بررسی صلاحیت ها همه را بی انگیزه کرد.
گرچه در تبصره ماده ۱7 »آیین نامه اجرایی لایحه استقلال 

کانــون وکلای دادگســتری« )۱4۰۰(   بیــان گردیده: »در 2
صورت فراهم بودن امکانات فنی، به تشخیص هیئت نظارت، برگزاری 
تمام یا بخشــی از انتخابات از جمله تشکیل جلسه هیئت عمومی و 
رأی گیری و شمارش آراء، به صورت الکترونیکی و یا برخط مجاز است«؛ 
اما هیچ اجباری در کار نبود و با توجه به کاهش استان های عضو کانون 
مرکز به دو استان که بیش از9۰ درصد وکلا در تهران متمرکزند، تعداد 
کم شرکت کنندگان، وجود شبهاتی به دلیل ابطال انتخابات گذشته، 
نبود زیرساخت و... برگزاری برخط انتخابات خود موجب بروز ابهاماتی 

شگفتی وکلا از نتیجه انتخابات
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